

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 kor;
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyenlő árá : 20 Hfl.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkások küldé-
ményét nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

M E G Y E I é s H E L Y I - E R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Két aratás.

A forró nyár közeledtével kettős aratásnak néz elébe a nemzet. Az egyik aratás a földé, szerte egész Magyarországon a határban a nép gyűjti az élelmet, a ruháját, meg az adót. És szerte az ország iskoláiban most folynak a vizsgálatok, a fiatalság egy évvel idősebb, egy osztálylyal okosabb lett.

Még nem tudjuk az aratás eredményét, de annyit már hivatalosan megállapítottak, hogy — hatsak valami elemi csapás közbe nem jő — az nem lesz alul a közepesnél. Néhol jobb, másutt gyengébb termés ígérkezik, de úgy általánosságban jó reménységgel eltelve néz a magyar szántó elébe az aratásnak. Az árakat sem lehet éppen rossznak mondani, a munkájának bérét meg fogja kapni a gazda.

Az idén a megszokottnál nagyobb fontosságot kell tulajdonítani a jó ara-

tásnak. Mert ennek eredményétől várja a magyar iparos és kereskedő a pangó üzleti élet fellendülését. Több mint két esztendő óta tart ez a pangás, mely oly bénító hatással volt mindenfelé az iparosra és kereskedőre, hogy már-már egy országos gazdasági csődnek előre vetett árnyékát látták azok, akik fekete szemüvegen keresztül szokták nézni a közállapotokat. Ez a sötétlítés, hála az Istennek nem volt megokolva, de szomorú volt a helyzet mindenesetre.

Most a tavasszal fellendült annyira — amennyire az üzleti élet, de ez nagyon kevés a multakban okozott sebek hegesztésére. Ezt csakis egy jó aratással lehet elérni. Most évek, jó évek, melyek egymás után következnek, kellenek ahhoz, hogy a hosszantartó üzleti pangás által okozott károk teljességükben megtérüljenek.

S midőn így egy kedvező aratás reményétől eltelve tekintünk a legköze-

lebbi jövőbe, önkéntelenül is az eszünkbe ötlök a mind jobban erősödő agrár mozgalomnak az ipar és kereskedelem ellen törő irányzata. Amilyen örömmel látjuk a föld tulajdonosainak öntudatra ébredését, szervezkedését a közös érdekek védelmére, olyan aggodalommal halljuk a mind inkább erősödő agrár jelszavakat, melyek az ipari és kereskedelem érdekei ellen ingerlik a harczra a földtulajdonosokat.

Egyoldalú és rosszindulatú politika az, mely harczra ingerli a parasztot a boltos földbirtokost a gyáros ellen. Mert a nem földművelők éppen oly fontos tényezői a haza vagyonának és vagyonosodásának, mint a földművelők. Egyik osztály a másik osztály nélkül soha sem boldogulhat, az egyik a másik után él és megfordítva. Ha diadalra jutnának az eljárt agrárizmus jelszavai, akkor igazán bekövetkezne a gazdasági csőd, amelyből aztán olyan társadalmi harcz keletkezne, melynek véres követ-

T Á R G Z A.

Csak egy szó ...

Csak egy szó az, mit mondani akarok.
Nézz szemembe kifejezve láthatod;
Nézz szemembe, úgy én is kiolvasom,
Hogy mi lakik a szivedbe agyalom.

A lelkünkkel tegyük meg a vallomást,
Hogy titokban régszeretjük mi egymást.
S jó az idő, hogy oltárhoz vezetlek,
Hol kimondom azt az egy szót:

szerelek!

Béni Vilmos.

Vigadó a szomoru tanyához.

Arról beszélt az egész Rózsa utca népe, hogy Gábor apó megbolondult. Ki hallott még olyat, korcsmát építeni a temető mellé? Úgyan ki fog abba eljáráni? Még gondolatnak is kegyetlen dolog a halottak mellett dorbézolni. Az eltávozott asszonyok szörnyűködtek, a fiatal-

labbak pedig szinte féltek Gábor apótól, a férfiak is csodálkoztak a merész tervén és csak az öröklék részeg Spitz Tóni nem ütközött meg és egyre kiabálta, hogy ő neki bizony mindegy akárhol árulják is a pálinkát, megissza ő, ha kell, akár egy üres koporsóban is; csak olosd legyen és jó.

Gábor apó nem adott semmit az efféle beszédekre. Mosolygott magában s gondolta: tudja ő mit csinál. Csak ha nagyon faggatta egyik másik jámbor atyafia, hogy miért választották éppen ezt a szomoru helyet — válaszolt hetykén civikusan a kérdezőnek:

— Hát azért, hogy ha majd meghalok, közelebb legyek a másik szállásomhoz. Nem is haborgatták sokat Gábor apót, lassankint minden ember elkerülte. Félték vele beszélni, nehogy cimboraságba kerüljenek az ördöggel.

A kis korcsma pedig ott a temető szélén egyre épült. Szép fehérre voltak meszelve a falak, zöldre festve a szaluk s mind a négy oldalán zöld repkény volt elültetve, hogy azok majd idővel körül-fussák, elborítsák az egész kis házat. A fekete csegtábla is nem sokára kint függött, melyre fehér betűkkel a következő volt felírva:

V i g á d ó
a
szomoru tanyához.

És csodálatos. Mindjárt az első napon, ahogy megnyitotta Gábor apó a kis kocsmát, már jött bele vendég özült haja, szikár ember, a ki szó nélkül ült le egyik sörökasztalhoz, a honnan ki lehetett látni a temetőbe, a sírkerezekre. Kalapját mélyen szemébe huzva, csak úgy intett a korcsmárosnak: italért, nem szólt egy szót sem.

A negyedik ötödik pohárnál megszólalt:

- Korcsmáros.
- Mivel szolgálhatok.
- Hogy jutott eszébe, ide korcsmát építeni.

— Hát tisztelt Uram, bizony nem tagadom azért tettem, mert tudom, hogy sok a szerencsétlen, lelki beteg ember a világon, a kinek jól esik az ilyen hely, ahol még a kutya ugatása is ijesztőbb, fájdalmasabb, mint másutt. Én bizony az emberek fájdalmára spekulálok ...

Az idegen szomorúan mosolygott, kezével intett megint bor után és csak annyit mondott:

— Igaza van.

Gábor apó terve fényesen bevált. Mikorra a fal tövébe ültetett zöld repkény felfutott a falakon, már akkor sokan ösmerték, a temető széli kis csárdát. A szomoruság tanyája volt az, a hova nem

kezményei messze kihatnának Magyarországi történetére.

Forró kívánságunk, hogy a remélhető aratás eredménye kielégítse és megbékítse a már hadsorokban álló gazdasági pártokat.

A másik aratás az iskoláké. Ez az idő forduló pontot képez sok diák életében. Ezekről a vizsgálatokról függ, hogy megmaradnak-e a pályán, melynek a diploma a végcélja, vagy más pályára lépnek, ahol a kéz munkája a szellemével párosulva segíti az embert az érvényesülésre.

Nem csak a fiuk gondja ez, hanem a szülők és a tanároké is. A kötelességét lelkiismeretesen teljesítő tanárnak inkább módjában van kiismerni a tanuló hajlamait és képességeit és ebből az ismeretből az a lelkiismereti kötelesség háramlik reá, hogy a válaszuton, a vizsgák előtt őszintén tárja fel a helyzetet a szülők előtt.

Az Önök fia nem való a diplomás pályára, adják kézmivesnek!

Ezzel az őszinte kijelentéssel be sok tanár, be sok embert mentett volna meg a keserű kenyértől, az elzúllástól és hány szülőnek szerzett volna nyugalmat és megelégedést késő napjaikra!

A tanár, aki nem tesz így csak olyan súlyos mulasztást követ el, mintha valami fegyelmi mulasztást rónának fel neki bűnül. A hivatásának élő tanár ne csak az írott törvénnyel, szabályokkal szemben teljesítse kötelességét, hanem is, melyet ő nevel és a szülővel szemben is, aki benne feltétlenül megszokott bizni.

Istennek hála a kaposvári állami főgimnázium nem szűkölködik hivatásának élő tanároiban. Elégge dokumentálja azt az évenként bezáródó vizsga,

dokumentálja a sok szegény szülőnek gyermekük előmenetele felett, kinyilatkoztatott meleg, — hálás köszönete.

Az óriási tanári testület legtöbb tagját elfoglalja az maga küzködéses existenciájának biztosítása csuda volna-e, ha csak iskolában, a padok között törődnek a diákkal. Mennyivel nagyobb tehát gimnáziumunk tanári karának érdeme, melyet megírni kedves kötelességünknek ismerünk. Vannak ugyan olyanok is, kik a tanárt lépten nyomon bántják; pedig vajmi nehéz rajongani, ideálokat belevinni abba a munkába, mely hálátan úgy anyagi, mint erkölcsi bér tekintetében...

Mint minden esztendőben, aratunk most is; adja Isten, hogy évről évre jobban arrassunk

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **A barcsi főszolgabírói hivatal átadása.** Fenyőssy Ödön főszolgabíró alkalmatosságot foglaltán átvételre jött főszolgabírói állására, — ennek törvényszerű betöltéséig. — Somogyvármegye főispánja, Tellián Ádor tabi főszolgabírói rendelte ki. A hivatalos átadás f. hó 17-én volt.

— **Áthelyezések.** Somogyvármegye főispánja Lehner Vilmos tb. szolgabírói a kaposvári, — Gaál György kaposvári tb. szolgabírói pedig a tabi főszolgabíróihoz helyezte át.

vigadni, de busolni, kétségbeesni jöttek az emberek. És bizony sokan voltak ilyenek, sokan a szerencsétlenek. Az örökké zajos világtól, a jókedvű vidám emberektől menekültek azok ide, a kik szerették a magányt és gyűlölték mindent a mi mosolygott. Egykor talán ők is boldogok voltak, nekik is voltak örömeik, de most beteg a testük, lelkük, tönkretette azt kinek-kinek a maga boldogtalansága. Hogy mi volt? Ki tudná megmondani? De ha rájuk nézünk, leolvashatjuk sápadt arcukról, melyen becssett, szemeikről, örökké ráncosba szedett homlokokról, hogy nagy volt a szerencsétlenség, mely összezúzta lelküket és ide szeműzte őket e helyre, e siralomházba, hol sir, zokog minden, hol az enyészet uralkodik mindenben, s az elmúlás, a a halál képe lebeg szüntelen előttük.

Mély csönd van a korcsmában. Csak az ivás által okozott monoton zaj hallatszik időről-időre. A nyitott ablakon be-belopódzik a pajkos szellő s meglengeti egyik-másik legény kalapjára kötött gyászatyolt. Most mélabus hangokat hoz be magával. A legények figyelnek.

— Lux perpetua luceat ei!

Az egész társaságtól, mint egy kebelből, ör ki a szó:

— Temetés jön...

Aztán sóhajok szállnak fel: — Ez már nem szenved többet.

A temetés egyre közeledik, most már világosan hallható a pap erős, ajtatos szava:

— Lux perpetua luceat ei!
Mindnyájan abba hagyják az ivást, az ablakokhoz mennek és nézik — kit temetnek?

Fehér ruhás kisirt szemű lányok hoznak, virágokkal borított koporsót, melyen menyasszonyi koszorú van. Öreg, roskadt szülők — kiknek sirásuk fel-fel hangzik — zokogó testvérek és jóbarátok kísérik. Leghátul, a többiektől pár lépésre ballag egy hosszú legény — az elhunyt végleges. Feje lebeg, megkövesült szemei érzéketlenül nézik a földet, dereka meg-görbült, lábait csoszogva huzza maga után és kezei, mint két darab fa, élettelenül bimbáldoznak. Pedig hatalmas legény lehet, mert még így összetörve is jóval magasabb a többieknél.

A szomorú menet lassan halad tovább befordul a temető kapun, aztán elvész az eszthomályban.

Gábor apó vendégei egyenkint hagyják oda az ablakot és ülnek ismét asztalhoz. Mindegyiknek egy a gondolata most. Pillanatra megfeledkeznek saját nyomorúságokról, kissé megkönnyebbült a lelkük. Felhangzik a szó egyik-másik ajkáról:

— Szegény legény.

— Szegény leány.

Gábor apó meggyújtja a korcsma méceát, a mely valószínűleg számításból — a hely hangulatahoz képest nagyokat pislog, gyenge sárga fényt terjeszt maga körül és még sápadtabbá, ijesztőbbé teszi az angyal is halvány színeket. A pohá-

— **Új táviró hivatal.** A kereskedelmi m. kir. minister Somogyvármegyében fekvő lakóosai postahivatalnál, táviróhivatalt is rendezés-síteit; mely már mint levelezőnk értesít a közforgalomnak átadva is lett.

— **Életmentés.** Folyó hó 10 én, egy délután 7 óra körül, Kaposvárott a „Honvéd-utca 9. sz. a. háznál több gyermek játszott; a játék közben egyszer csak nagy jajgatást hallottak a szomszédos Reidingeri úlé vendéglőben beszélgető vendégek. Valenta János szabó-mester, figyelmessé lévén a jajgatásra, a szomszédos falukirútre ugrott, hogy a különös lármát okát megtudja. Kérdésére a sírángzó gyerekektől azt a választ nyerte, hogy „a tornári mester gimnázista fia beleesett az udvaron levő kutba”. Mire Valenta János több barátjával átugrottak a kerítésen és még élve kimentették a vigyázatlan fiút. A fiúnak semmi baja nincs.

— **Gyermek gyilkosság.** Kovács Vendel dombovári lakos, az ugynevezett „Béka-tó” pusztánál dolgozván, a Kaposcsatornából, egy kis gyermek holttestét fogta ki, és bevitte a dombovári szolgabírói hivatalhoz. A gyermek holttestet felboncoltatták, és a boncoló orvos azt állapította meg, hogy az, alig pár óráig volt a vízben. A csendőrség erősen nyomozza a gyermek gyilkost, úgy Dombovár, valamint a Kaposcsatorna mellett elfekvő Somogyvármegyei községekben; mert niros kiárva annak lehetősége, hogy a gyilkosságot megyénk területén követték el, és a víz sodorta magával a kis holttestet Dombovárig.

— **Tűzesetek.** Óriási tűzvész pusztított f. hó 13-án a délután: órákban Balaton-Ujlak községben; 34 ház és 34 gazdasági épületet semmisített meg a tűz elem. A tűz oka állítólag ötv. Szalai Ferencné vizváztalansága volt. Nevezett asszony ugyanis kenyert süttött, és a kemence mellől a zsarátnokot, az őt mellé hordta; ettől azután az őt tüzet fogott, mely átcseppt a szomszéd házra, és alig egy pár negyed óra alatt a fél falu lángba állott. A vész színhelyén megjelentek a marozali, kéthelyi, b.-keresztúri, és balatonberényi tűzoltók is, még sem voltak képesek a tüzet lokalizálni. Mint tudósítók

rak ismét megtelnek borral s a jelenlévők arcára megint ráül, a kétségbeesett és gyos elszánt nyugalom.

A temetőszéli kis csárda ajtaján, hosszú legény dől be. A kalap hiányzik fejéről, haja kuszált, arca krétafehér. Pár lépést támolyog előre, lerogy egy székre, miközben feje, mintha nem is tartozna testéhez lezuhan az asztalra. A bennülők megismerik: az a szerencsétlen ez, aki tegnap temette el menyasszonyát.

Gábor apó már ismeri az ilyen vendégeket. Nem kérdez semmit, szó nélkül nagy pohár bort tesz az idegen elé, ha az kiüti egy másikat, harmadikat...

Az idegen pedig önti magába a bort, mintha azt az égő pokoli kint akarná vele eloltani, mely odabenn a keblét emészt, marja.

A kis korcsma vendégei szájalommal nézik. Hallgatnak. Nagysokára megszólal közülük valaki:

— Megazaporodtunk hát megint egygyel.

Bus, szomorú hang válaszol rá:

— Vajjon meddig fog ez tartani?

Gábor apó pedig elégedetten dözsölgeti kezzeit, mosolyog magában s szól magához.

— Okos, okos gondolat volt...

Könyal Elemér.

értesít, igen nagy volt a víz hiánya. Ez pedig hát nagyon furesa, mikor ott van a község mellett az egész Balaton tava, a melyből fogatokon annyi vizet lehetett volna szállítani a mennyi csak kellett. Több gazda volt kinek mindene bevolt biztosítva, de volt sok olyan is, kik nem biztosítottak és most a tönk szélén állanak; a kár mintegy 50.000 korona. Igen szép eljárás volt az „Első magyar általános biztosító társaság”-tól, hogy azonnal intézkedett a nála biztosítottak kárának liquidálása tárgyában, mert így az illetők hamar juthatnak pénzükhöz.

— **Nádogoson** is volt tűz f. hó 13-án hol Schmidt János 600 korona értékű épülete; Karádon pedig a Körmeny örökösöknek égett le egy nagy birka akolja. Ezen épületek is az „Első magyar általános biztosító társaságnál” voltak biztosítva, így káruk megtérül.

— **Értesítés.** Olvasó közönségünk érdekében közöljük, hogy a kaposvári kir. pénzügyigazgatóságnál a hivatalos órák folyó évi június hó 17-től augusztus hó 3-ig bezárólag reggel 7 órától délutáni 1 óráig tartatnak.

— **Meghívó.** A Somogyvármegyei közművelődési egyesület közgyűlését f. hó 22-én délelőtt 9 órakor a vármegyei ház kistermében tartja, melyre az egyesület tagjai tisztelettel meghívattak. Kaposvár, 1901. június 12. Dr. Andorka Elek, titkár.

— **A kaposvári izr. hitközség** népiskolájában az évfárá vizsgálatok a következő sorrendben fognak megtartatni. Június 22-én délután 2^{1/2} órakor a III. és IV. osztály a héber tantárgyakból; 23-án d. e. 8 órakor az I. osztály, 24-én d. e. 8 órakor a II. osztály az összes tantárgyakból; 24-én d. u. 3 órakor a III. osztály és 26-án d. e. 8 órakor, a IV. osztály a többi tantárgyakból; 26-án d. u. 3 órakor mind a négy osztály tornavizsgálata és ennek végzetével 4 órakor záróünnepély. Vértessai Adolf igazgató.

— **Felhívás.** A becsületlen végzett munka legsebb jutalmát a teljesített kötelesség édes öntudatában találja. A közjó érdekében kifejtett hazañas munkásság még a társadalom figyelmét is magára vonja. Minden nemes kebelben hangosabban dobog a szív és hevesebben lüktet a vér, midőn az egyszerűt szent lelkesedése szárnyat kölcsönöz az idealizmusnak egy szent ügynek a szolgálatában. És aki élő hittal, szeplőtelen honszerellemmel, önfeláldozó hazañas munkássággal a nemzeti népnevelés szolgálatában 34 éven át, megfogva bár, de törve nem, füstökösként betutja rögös pályáját, mindig magasban lobogtatva a vallásos és hazañas nevelés zászlaját, ki először a tanítóképzetben és tollal az irodalom terén oly sikerrel terjeszti a népnevelés tudományát, mint azt Schultz Imre, a pécsi katolikus tanítóképzet tanára tette; a legszebb és követésre méltó példát szolgáltatja a nép-tanítói karnak arra, miként kell Istenben vetett hittal, osztaggedést nem ismerő vasakaratallal, estik anyagi elismerés mellett önfeláldozással a magyar tanügyet szolgálni. A népnevelés apostolai, egyházi és világi tanférniak, tanügybarátok megvonhatják-e tőle az erkölcsi elismerést most, midőn e hó végével a tanszéktől távozni készül? Azt hisszük, hogy nem. Ezen meggyőződésben tisztelettel fordulunk kartársainkhoz azon kérelemmel, csatlakozzanak hozzánk és hozzák meg tiszteletük, szeretetük és elismerésüknek adóját a folyó évi július 1-én Schultz Imre 30. életmaghaladótanári működése tiszteletére rendezendő ünnepélyen személyes megjelenésük által. Ebbeli szándékukat kegyeskedjenek levelezőlapon a lehető legrövidebb idő alatt velünk tudatni. Együttal fölkerjük különösen a főtisztelendő esperes urakat, kegyeskedjenek a kath. tanügy bajnokának ünnepelésén részt venni és az esperesség

róm. kath. tanítóit a megjelenésre buzdítani Pécs, 1901. június 11. A jubileumot előkészítő bizottság nevében: Sasvári Béla jegyző. Schmidt Boldizsár elnök.

— **Értesítés.** A kaposvári áll. elemi iskolában az 1900/901. évi iskolai záróvizsgák, következő sorrendben fognak megtartatni. Hittanból: róm. kath. június 10-én szigetvári 1., 2., 3., 4. osztályban, június 11-én központi 1., 2., 3., 4. fi-osztályban, június 12-én központi 1., 2., 3., 4., 5. leány és 5., 6. fi-osztályban, június 13-án fő-utcai 1., 2., 3., 4. osztályban, június 14-én internatusi 1., 2., 3., 4. osztályban, június 15-én petőfi 1., 2. és meggyes-utcai 1. osztályban. Ev. ref. hittan: június 10-én 4., 5., 6. osztályban, június 11-én 1., 2., 3. osztályban, június 12-én internatusi 1., 2., 3., 4. osztályban. Izraelita hittanból: június 10-én. Osztály-vizsgák: június 17-én központi 1-6. fi-osztályban, június 18-án központi 1-5. leány-osztályban, június 19-én petőfi 1-2 és a meggyes-utcai 1. osztályban, június 20-án fő-utcai 1-4. osztályban, június 21-én szigetvári 1-4. osztályban, június 22-én internatusi 1-4. osztályban. Június 28-án hálá-adó Isteni tisztelet és érdemsorozat felolvasása. Az iskolai igazgatóság.

— **Meghívó.** A Somogy megyei Tanítóegylet 1901. évi rendes közgyűlését június 25-én Kaposvárott a vármegyei ház nagytermében tartja meg, melyre az egylet tagjai, valamint barátait tisztelettel meghívjuk. A közgyűlés Somogyvármegye minden tanítóját a tanügyi tárgyszorozata: 1. Előnöki megnyitó. 2. Főjegyzői jelentés. 3. Pénztárnoki jelentés és pénztárvizsgáló bizottság kiadványa. 4. Az első segély-nyújtás. (Bemutató előadás a »Budapesti Mentők egyesülete» kiküldött orvostól) 5. A tanítók orsz. bizottsági szövetkezete. (Előadó Mátyás Gyula.) 6. Gazdasági szakelőadás. (Czegegy Tivadar.) 7. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése, költségvetés és segélyezés. 8. Tagok felvétele. 9. Indítványok (Az indítványokat a választmányi gyűlés kezdete előtt írásban kell átadni az előzőknek, különben nem tárgyalhatók.) 10. A jövő évi közgyűlés helyének és idejének megállapítása. A közgyűlés kezdete d. e. 9 órakor. Az elszállásolásra vonatkozó jelentkezések június 20-ig Tomcsa Antal tagtársunkhoz (Kaposvár) intézendők. Ugyanekkor lehet jelentkezni társas ebédre is (egy teríték ára bor nélkül 2 k.) Aki az 1900. évi tagdíjjal hátralékban vannak, nem szavazhatnak. Csurgón, 1901. június 4-én. Bárány Gyula, elnök. Horváth József, főjegyző.

— **Menetrend** A Balaton-tavi Gőzhajózási Révízenjárásnak 1901. június 1-től június 30-ig érvényes menetrendjét itt adjuk közre: Boglár-Révfüllőp-Badacsony és vissza: Indulás Bogláról naponként reggel 7 óra 20 p.; délnél 12 óra 15 p., érkezés Révfűllőpre 7 óra 45 p. illetve 12 óra 45 p., érkezés Badacsonyra 8 óra 45 p. illetve 2 órakor. Indulás Badacsonyból: reggel 9 óra 30 p. és délután 4 órakor, érkezés Révfűllőpre 10 óra 30 p., illetve 5 órakor, érkezés Boglára 11 órakor, illetve 5 óra 30 perczkor. Ezenkívül csak szombat, vasár és ünnepnapokon és ezeket közvetlenül megelőző hétköznapokon is közlekedik egy hajó, mely Badacsonyból reggel 5 órakor indul és Révfűllőpre 6 órakor, Boglára pedig 6 óra 30 p. érkezik, viszont Bogláról este 7 óra 15 p. indul, és Révfűllőpre 7 óra 45 p. Badacsonyra pedig 8 óra 45 p. érkezik. Siófok, Balaton-Füred, Alsó-Eörs, Almádi és vissza: Indulás Siófokról naponként d. e. 11 óra 5 p., és este 8 óra 15 p., érkezés Balaton-Füredre 12 óra 15 p., illetve 9 óra 15 p. Alsó-Eörsre 12 óra 55 p. Almádi 2 óra 15 p. Indulás Balaton-Füredről naponként reggel 7 óra 5 p. érkezés Siófokra 8 óra 5 p. június 15-től kezdve pedig indulás naponként Almádiából d. u. 2 óra 20 p., érkezés Alsó-Eörsre 2

óra 50 p. Balaton-Füredre 3 óra 35 p., Siófokra 4 óra 30 p. Ugyancsak június 1-től kezdve minden szombat vasár- és ünnepnapon és ezeket közvetlenül megelőző hétköznapokon is közlekedik egy hajó, mely Siófokról este 8 óra 15 p. indul és Balaton-Füredre 9 óra 15 p. Almádiában pedig 10 óra 15 p. érkezik, viszont Almádiából reggeli 5 órakor indul és Alsó-Eörsre 5 óra 30 p. Balaton-Füredre 6 óra 5 p. Siófokra pedig 7 óra 5 p. érkezik.

— **Budapestről.** A főváros központja, a régi belváros, mesés átalakuláson ment keresztül a modern, gyönyörű építkezéseivel egészen új alakot öltött. Az újjáalakított Kossuth Lajos utca a vele folytatódólagos Eski-utal ma már első rendű látványosságot képez; a Klotild főhercegnő palotában legérdekesebb a *Wachtl és Társa fényképezési készülék* üzlete, hol fényképfelvételek művészi kivitelekben ezer és ezer változatokban láthatók. Itt kaphatók az amatőr-fényképezéshez szükséges minden-nemű készülékek és kellékek a leggazdagabb választékban, u. m.: *pillanati kézikamrák, kodak, állvány, utazó, szalonkamrák, nagyobbító készülékek, objektívek, pillanatképek, kartonok, passe-partout, képrámk* minden alakba és kivitelben, érzékeny és legkötényebb minőségű *bromezüst szíraz lemezek, cellulid és papírok*, valamint az *összes fényképezési kellékek és vegyszerek. Utasítás a készülék vettél-nél díjmentesen adatik, vagy esetleg levélileg is.* Kötöny tanítók csekély díj ellenében. Lemezek, filmek kidolgozás, *kopirandok minden kivitelben és legjobban eszközölnék.* — *Költségvetések és árjegyzékek ingyen küldetnek.* Cím: Wachtl és Társa, Budapest, IV., Eski ut. 6., Klotild főhercegnő palota.

— **»Esmélie mozog a föld!»** az acetilengáz mégis robban! mondogatják utjabban a szegvárdi szállodában történt nagy robbanás után. A természetis tulajdonságokat pusztán állításokkal megváltoztatni nem lehet, azokkal mindig kell számolni! Sajátságos véletlen, hogy éppen most rendezi be a villamvilágítást Szegvárdon a Siemens és Halske cég s mintegy megnyugtatóan hat a lakosságra, hogy annak rendkívüli nagy előnyöségei mellett egyszermind a robbanások örökös aggodalmaitól is megmenekülnek.

K ö z g a z d a s á g.

Minő meszet használunk a szőlő permetezéséhez.

Ismét elérkezett annak ideje, hogy szőlőinkben a peronoszpóra elleni védekezés céljából a permetezésnek hosszadalmas és költséges munkáját megkezdjük. Éppen ezért nem vélünk felesleges munkát teljesíteni azzal, ha ismételt felhívjuk szőlőbirtokosaink figyelmét arra, hogy minő meszet használjanak a borsói lé elkészítéséhez.

Ismeretes, hogy a peronoszpóra elleni védekezés csak az esetben lehet eredményes, ha kora tavasztól késő őszig állandóan borítva van a szőlő lombzata rézgalicos mézspetytyekkel; de az is tudva van, hogy sokszor hiába törekszünk e cél elérésére, mert a gyakori esőzések lemosák arról a permetező anyagok, s ebből kifolyólag a peronoszpóra gombák a levél belsejébe jutnak a végzik az ismeretes pusztítást. Hogy ez kiküldhető legyen olyan oldatot kell készítenünk, melynek nagy a kötőereje, s mely rézgalicoknak a lombzaton való állandósítását lehetővé teszi.

Elérhető lesz ez az által, ha kitűnő minőségű és friss égetett meszet vásárolunk, azt tökéletesen oltjuk meg s az oltott meszet használat előtt minél hosszabb időn át érlelni hagyjuk a külvegő elzárásával.

Kitűnőnek mondjuk a meszet akkor, ha az könnyű s keménybelsejű darabokból áll; tökéletesen oltottnak akkor, ha nem morzsa, hanem kenhető és zsíros tapintatu. Az oltáshoz állott légy vizet kell használni s mérsékelt mennyiségben, mert sok víz használata mellett elveszíti kötőerejét, kevés vízzel pedig megég; legmegfelelőbb, ha még egyszer de legfeljebb kétszer annyi vizet veszünk, és pedig oly módon, hogy az oltatlan meszet kosárba téve víz alá merítjük s ott tartjuk mindaddig, míg csak légbuborékokat bocsát magából. Ezután a vízből kiemelve az oltó ládába ürítjük, s bevárjuk míg a mesz apró darabokra esik, majd folytonos keverés közben annyi vizet öntünk hozzá, a mennyitől közepsűrűségű egyenletes pép lesz belőle. E pépszert anyagot a mesz gödörbe vezetjük, hol sűrű tömeggé merevül; azután az esetleges fölösleges vizet róla rögtön eltávolítván, a meszet deszkákkal és 50 cm. vastag homokréteggel fődjük be, hogy küllevegő ne érje. Minél hosszabb ideig állhat ily modern, annál nagyobb lesz kötőereje, ha a rézgáliczos oldat elkészítésével felhasználjuk.

Nyilttér*)

Alólirott ezennel köztudomásra hozom, hogy volt férjem **Vadkerty Antal**tól teljesen különválva élek, miért is kijelentem, hogy érette, illetve adósságaiért, a melyeket akár eddig csinált, akár a jövőben csinálni fog, semmiféle felelősséget nem válllok és azokat kifizetni nem fogom.

Kelt Kaposvárrott, 1901. évi máj. hó.

Vadkerty Antalné
szül.

Berger Ernesztina.

A magyar kir. államvasutak nyári menetrendje.



Ervényes május 1-től.

I n d u l			Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	É r k e z i k	
gy. v.	Budapestről	7-15 reggel	10 39 d. e.	10-40 d. e.	Fiuméba	7-25 este
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7-05 este	7-07 este	Fiuméba	6-20 este
sz. v.	Budapestről	8 30 este	3-15 éjjel	3-23 éjjel	Fiuméba	5-46 este
sz. v.	Budapestről	8 óra reg.	2-39 d. u.	3-07 d. u.	Zágrábba	8-45 este
teher vonat szem. sz. I-III oszt.	Uj-Dombóvárról	4-47 reggel	6-38 reggel	6-55 reggel	Gyékényesre	11-17 d. e.
gy. v.	Fiuméből	7-20 reggel	4-43 d. u.	4-44 d. u.	Budapestre	8-35 este
gy. v.	Fiuméből	6 óra d. u.	4-09 reggel	4-11 reggel	Budapestre	8-40 reggel
gy. sz.	Fiuméből	10 óra d. e.	1-13 éjjel	1-21 éjjel	Budapestre	8-20 regge
sz. v.	Zágrábról	7-07 reggel	12-52 d. u.	1 óra d. u.	Budapestre	8 óra este
sz. v.	Gyékényesről	6-20 reggel	8-44 d. e.	8-52 d. e.	Uj Dombóvár	9-52 d. e *
teher vonat szem. sz. I-III oszt.	Gyékényesről	4-30 d. u.	8-26 este	8-41 este	Uj-Dombóvárra	10-50 este
v. v.	Fonyódról	3-50 éjjel	6-32 regge	7-10 reggel	Fonyódra	9-55 d. e.
sz. v.	Fonyódról	12-10 d. u.	2-36 d. u.	3-25 d. u.	Fonyódra	5-55 d. u.
v. v.	Fonyódról	8-30 este	11-05 éjjel	1-05 d. u.	Fonyódra	3-29 d. u. **
v. v.	Mocsoládról	7-08 reggel	8-35 reggel	5-01 reggel	Mocsoládra	6-23 reggel
v. v.	Mocsoládról	5-27 d. u.	6-55 d. u.	3-20 d. u.	Mocsoládra	4-52 d. u.
v. v.	Szigetvárról	5-15 regge	1-25 d. u.	4-20 reggel	Szigetvárra	7-28 reggel
v. v.	Szigetvárról	11-10 d. e.	2-49 d. u.	1-45 d. u.	Szigetvárra	8-20 este

* Csatlakozik a pécsi gyorsvonathoz. Érkezik budapestre d. u. 1-25 pkr.
** Június 15-től augusztus 31-ig közlekedik.

Házasulandók figyelmébe!

A fővárosi előnyösen ismert

Fodor József

butorgyáros cég

segédraktárait házlebontás végett a következő évnegyedik (f. é. augusztus hó 1-ig) kiűriteni tartozik, a minélfogva elhatározta, hogy az óriási mennyiségben felhalmozott saját műhelyeiben készült butorzatait u. m. teljes hálószobákat, ebédlőket és szalonkát a fentnevezett időig önköltségen árusítja.

Elárusítási telep kizárólag:

V., Nádor-utca 2. sz. (József-tér sarok.)

Kitűnő jó munkáért a legmeheszebbmőnd szavatosság nyújtatik.

Szabott árak engedmény nélkül, s így tulajdonság ki van zárva.

COOOOOXOOOOOOOOOO

PINCZER
EGY ÜVEG
KRONDORFIT!

BORHOZ LEGJOBB!

KITUNÓ ASZTALIVIZ

ÉS

NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

OOOOOOOOOOOOOOOOOO

*) E rovat alatt közöltekt nem vállal felelősséget a szerk.

A női szépség

eléréére, tökéletesítésére
és fentartására legkitű-
nőbb és legbiztosabb a

FÖLDES-féle

MARGIT-KRÉM,

mely vegytiszta, *sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsirmentes.*

——— Törvényesen védve. ———

Ezen *vildghirű* arczke-
nőcs pár nap alatt eltávolít
szeplőt, májfoltot, pattanást,
bőrratkát (Mitesser) és min-
den más bőrbajt. Kisimítja
aranczokat, redőket himlő-
helyeket és *az arcot*
fehérré, simává és
üdévé varázsolja.
Legkitűnőbb óvszer a
nap és szél befolyása
ellen.

Ara: kis tégely 50 kr., nagy tégely 1 frt, Margit hölgypor 60 kr., Margit szappan 35 kr., Margit fogpép (Zahnpasta) 50 kr., Margit arczviz 50 krajczár.

Utánzatoktól óvakodjunk!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

Földes Kelemen, gyógyszerész, Arad.

*Kapható minden gyógyszertárban, drogaridban
és illatszer kereskedésben.*

Főraktár

K a p o s v á r o t t:

Mandl R.

üzletében.

3—5

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült
elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű
közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen
jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

A R A K:

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál be-
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az
Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 áll.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan beva-
gonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom
tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagoni-
rozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállá-
lok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szives pártfogá-
sába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle kőszénbányák.
Dunántuli kerületi vezérképviselője.

Legtöbbszörösebb és legbiztosabb gyógymód régi és súlyos betegségekben. Eredményei folyamán bámulatosan teljesít egy bel- mint a külföldön! Sikeresen gyógyít számtalan, oly esetben is, mikor a modern orvosi tudomány már be- számolt a beteg életével.

keresztnek.

Dr. RÖDER & TÄRSSA, Klosterneuburg.

TROPON

Tropaeoideum, *Tropaea-actinoides*, *Tropaea-albastrata*, *Tropaea-cabra*, *Tropaea-lutea*, *Tropaea-gymnocarpa*, *Vicia-Tropaea*, *Eugenia abietis* *Glycyrrhiza*. — *Eggs* as follows only: -----

Nyomatott Hagelman Károlynál Kaposváron.